
  

 

 

COMUNE DI PRIVERNO  
Città d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civileCittà d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civileCittà d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civileCittà d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civile    

Provincia di Latina 

  

 
SERVIZIO 3.1- LAVORI PUBBLICI 

 
 

n. 04 
   
del 24/01/2011 

 

OGGETTO: 
 

RISTRUTTURAZIONE LOCALI SCUOLA ELEMENTARE MADONNA DEL CALLE DA  
ADIBIRE AD ASILO COMUNALE - APPROVAZIONE:  - Stato Finale -   Certificato di 
pagamento di liquidazione alla ditta TARQUINIA M. Raffaele dello Stato finale - 
APPROVAZIONE della relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione dei Lavori. 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 3.1 
 

VISTO il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto Sindacale n.19 del 02/11/2010 e n.22 
del 31/12/2010, con cui veniva nominato l’arch. Claudia Romagna quale Responsabile del Servizio 3.1; 
 

VISTA la D.G.C. n.163 del 04/082005 con la quale l’Amministrazione Comunale ha richiesto alla Regione Lazio un 
finanziamento di € 249.897,00 finalizzato alla ristrutturazione ed adeguamento di un immobile da adibire ad asilo nido; 
 

VISTA la determinazione del Direttore del Dipartimento Sociale n° 1656 del 12/06/2006 con la quale è stato  
formalmente concesso al Comune di Priverno un finanziamento di € 249.800,00 ai sensi della DGR  n. 390/2005; 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n° 493/2008 concernente : “DGR 753/2003, DGR 490/2004 e 
DGR 390/2005, art. 70 della legge 448/01. fondo per la costruzione e gestione degli asili nido comunali, nonché di asili 
nido e micro - nidi nei luoghi di lavori. Differimento dei termini per l’emanazione del provvedimento di autorizzazione 
all’apertura ed al funzionamento delle strutture. Modifiche alla DGR 212/2007 ed alla DGR 600/2007; 
 

VISTA la nota della Regione Lazio prot. 92881/4k/01/2008 con la quale comunicava, tra l’altro, la possibilità di 
modificare il progetto inizialmente presentato causa le difficoltà operative incontrate nella sua realizzazione ed a 
trasmettere il suddetto progetto entro e non oltre 60 dalla pubblicazione della DGR 493/2008; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 21/10/2008 con la quale è stato approvato il progetto preliminare 
relativo alla ristrutturazione della scuola elementare Madonna del Calle da adibire ad asilo nido; 
 

VISTA la determina del Responsabile del dipartimento 3.1  n.152 del 29/09/2008 con la quale  si è provveduto ad 
affidare l’incarico della progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento sicurezza all’Arch. 
Angelo Palumbo e Geom. Giovanni Carfagna; 
 

VISTA la nota prot.n. 411254 del 07/04/2009 della Regione Lazio con la quale è stato notificato a questo comune la 
determinazione dirigenziale n. D0719 del 23/03/2009 “DGR 493/2008. Realizzazione di un asilo nido comunale nel 
Comune di Priverno;  
 

CONSIDERATO che la suddetta determinazione  stabiliva che il termine ultimo  per l’ emanazione del provvedimento di 
autorizzazione all’apertura ed al funzionamento della struttura è stato differito al 31/12/2010 e che entro e non oltre il 
31/12/2009  doveva essere trasmesso alla Regione Lazio il verbale di consegna lavori; 
 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n.169 del 30/06/2009  con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, 
trasmesso dai progettisti incaricati, Arch. Angelo Palumbo e Geom. Giovanni Carfagna, in data 06/06/2009, denominato” 
RISTRUTTURAZIONE LOCALI SCUOLA ELEMENTARE MADONNA DEL CALLE DA ADIBIRE AD ASILO NIDO 
COMUNALE” per l’importo complessivo di € 249.800,00 
 

VISTA  la determina n.146 del 19/10/2009 con la quale è stata indetta gara informale ed approvato lo schema di lettera 
di invito e i modelli A, B, C e D; 
 

VISTO  il verbale della gara tenutasi il giorno 23/11/2009 e dal quale risulta aggiudicataria la ditta TARQUINIA 
MAURIZIO RAFFAELE – VIA MACCHIONI 10 – 04020 MONTE SAN BIAGIO che ha offerto un ribasso del 5,15 % per l 
’importo netto di € 182.503,93 e per un importo contrattuale dei lavori è pari ad €190.200,46 (€ 182.503,93+ oneri  della 
sicurezza non soggetti al ribasso € 7.696,53); 

COPIA 



 

VISTA la Determina del Responsabile Servizio 3.1 n.165 del 23/11/09 avente ad oggetto: “Ristrutturazione locali scuola 
elementare madonna del calle da  adibire ad asilo comunale- Approvazione verbale di gara ed affidamento provvisorio”; 
 

VISTO il contratto d’appalto stipulato con ditta Tarquinia Maurizio Raffaele in data 10/12/2009 rep. 4514/09, registrato a 
Latina il 18/12/2009 al n.678 – serie 1; 
 

VISTA la contabilità dello stato d’avanzamento dei lavori n.1 eseguiti a tutto il 18/02/2010 nonché il relativo  Certificato di 
pagamento n.1 del 09/03/2010, dell’importo totale di €66.440,00 di cui € 60.400,00 per lavori ed € 6.040,00 per Iva, 
documentazione  trasmessa dai direttori dei Lavori in data 24/03/2010 prot. 5843 e consistente in: libretto delle misure, 
registro delle contabilità, sommario del registro di contabilità, stato di avanzamento n.1; 
 

VISTA la fattura n. 5 del 09/03/2010, presentata agli atti dell’Ente in data 10/03/2010 al ns. prot.n.4843, della ditta 
TARQUINIA MAURIZIO RAFFAELE con sede in via Macchioni n.10 - 04020 – MONTE SAN BIAGIO (LT) – tel 
0771.551060 – fax 0771.552135 – C.F.:TRQMZR67B18D662E - P.I.: 01235490594, dell’importo complessivo di 
€66.440,00 di cui € 60.400,00 per lavori ed € 6.040,00 per Iva al 10%; 
 

VISTA la Determinazione n.17 del 24/03/2010 avente ad oggetto: Ristrutturazione locali scuola elementare Madonna del 
Calle da adibire ad asilo comunale - approvazione SAL n.1 e liquidazione certificato di pagamento n.1 – ditta Tarquinia 
Maurizio Raffaele; 
 

VISTA la Determinazione n.18 del 26/03/2010 avente per  oggetto: Ristrutturazione locali scuola elementare Madonna 
del Calle da adibire ad asilo comunale - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  alla ditta Tarquinia Maurizio Raffaele 
per l’importo presunto di €. 13.000,00 oltre IVA a termine di legge, all’impresa SIMONESCHI Antonio S.r.l. con sede in 
Priverno 04015 – (LT), via Fosso di Colandrea, n.2; 
 

VISTA la contabilità dello stato d’avanzamento dei lavori n. 2 eseguiti a tutto il 15/05/2010 nonché il relativo  Certificato 
di pagamento n.1 del 15/05/2010, dell’importo totale di €66.770,00 di cui € 60.700,00 per lavori ed € 6.070,00 per Iva, 
documentazione trasmessa dai direttori dei Lavori in data 21/05/2010 prot. 9364 e consistente in: libretto delle misure, 
registro delle contabilità, sommario del registro di contabilità, stato di avanzamento n.2; 
 

RILEVATO che nel Certificato di pagamento n.2 del 15/05/2010, l’importo raggiunto dalla ditta appaltatrice per lavori e 
somministrazioni è pari ad €.121.752,00 al netto del ribasso e compresi oneri della sicurezza, che a seguito 
dell’applicazione della ritenuta per infortuni (€.608,76) ed alla sottrazione dell’importo del certificato di pagamento n.1 
(€.60.400,00) resta da liquidare un credito netto di €.60.700,00 per un importo complessivo lordo pari ad €66.770,00 
 

VISTA la fattura n.18 del 21/053/2010, presentata agli atti dell’Ente in data 21/05/2010 al ns. prot.n.9363, della ditta 
TARQUINIA MAURIZIO RAFFAELE con sede in via Macchioni n.10 - 04020 – MONTE SAN BIAGIO (LT) – tel 
0771.551060 – fax 0771.552135 – C.F.:TRQMZR67B18D662E - P.I.: 01235490594, riferita al SAL n.2, dell’importo 
complessivo di €66.770,00 di cui € 60.700,00 per lavori ed € 6.070,00 per Iva al 10%; 
 

VISTA la Determinazione n.53 del 07/07/2010 avente ad oggetto: Ristrutturazione locali scuola elementare Madonna del 
Calle da adibire ad asilo comunale - approvazione SAL n.2 e liquidazione certificato di pagamento n.2 – ditta Tarquinia 
Maurizio Raffaele; 
 

VISTA la Determinazione n.53 del 07/07/2010 avente ad oggetto: Ristrutturazione locali scuola elementare Madonna del 
Calle da adibire ad asilo comunale - approvazione SAL n.2 e liquidazione certificato di pagamento n.2 – ditta Tarquinia 
Maurizio Raffaele; 
VISTO  che con determinazione n.69 del 08/09/2010 è stata approvata la  variante esecutiva in assestamento senza 
aumento di costo, in quanto durante il corso delle opere sono emerse delle problematiche, non prevedibili in fase 
progettuale per il miglioramento e completamento dei lavori,  finalizzate all’adeguamento dell’impostazione progettuale 
ed al proseguimento degli obiettivi dell’intervento,; 
 

VISTA la contabilità dello stato d’avanzamento dei lavori n.3 eseguiti a tutto il 19/07/2010 nonché il relativo  Certificato di 
pagamento n.3 del 20/07/2010, dell’importo totale di €. 66.220,00 di cui €.60.200,00 per lavori ed € 6.020,00 per Iva, 
documentazione trasmessa dai direttori dei Lavori in data 22/07/2010 prot. 12854 e consistente in: libretto delle misure, 
registro delle contabilità, sommario del registro di contabilità, stato di avanzamento n.3; 
 

RILEVATO che nel Certificato di pagamento n.3 del 20/07/2010, l’importo raggiunto dalla ditta appaltatrice per lavori e 
somministrazioni è pari ad .182.217,26 al netto del ribasso e compresi oneri della sicurezza, che a seguito 
dell’applicazione della ritenuta per infortuni (€.911,09) ed alla sottrazione dell’importo del certificato di pagamento n.1 e 2 
pari ad (€.121.100,00) resta da liquidare un credito netto di €.60.200,00 per un importo complessivo lordo pari ad 
€.66.220,00 
 

VISTA la fattura n.28 del 20/ 07/ 2010, presentata agli atti dell’Ente in data 29/07/2010 al ns. prot. n.13347, della ditta 
TARQUINIA MAURIZIO RAFFAELE con sede in via Macchioni n.10 - 04020 – MONTE SAN BIAGIO (LT) – tel 



0771.551060 – fax 0771.552135 – C.F.TRQMZR67B18D662E - P.I. 01235490594, riferita al SAL n.3, dell’importo 
complessivo di €. 66.220,00 di cui €. 60.200,00 per lavori ed € 6.020,00 per Iva al 10%; 
 

VISTA la Determinazione n. 69 del 08/09/2010 avente ad oggetto: Ristrutturazione locali scuola elementare Madonna 
del Calle da adibire ad asilo comunale - approvazione SAL n.3 e liquidazione certificato di pagamento n.3 – ditta 
Tarquinia Maurizio Raffaele; 
 

VISTO che con  nota della Direzione dei Lavori del  21/10 /2010 è stato trasmesso il Certificato di Ultimazione dei Lavori 
con termine di decorrenza  del tempo utile in data 19/10/2010; 
 

VISTO che con nota del 21/10/2010 la D.LL. ha prodotto la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei Lavori; 
 

VISTA la fattura n. 42 del 20/ 10 /2010, acquisita agli atti dell’Ente in data 22/ 10/ 2010  prot. n. 18214, della ditta  
TARQUINIA Maurizio Raffaele. con sede a Monte San Biagio (LT) via Macchione, n.10, P.IVA 01 235 490 594 a saldo 
dello Stato Finale dei lavori  dell’importo di €.9.790,50 compresa IVA, che si allega in copia al presente provvedimento; 
 

RILEVATO che con la D.G.C.n.179 del 07/09/2010 veniva approvato il Regolamento recante le norme per la ripartizione 
dell’incentivo economico - art. 92, comma 5, d.lgs.12 aprile 2006, n. 163 per i dipendenti che hanno svolto diverse 
attività nell’ambito dell’appalto in oggetto e pertanto la somma  ai sensi di quanto disposto nel regolamento comunale 
per la ripartizione del fondo interno di cui all’art.92, D.Lgs.163/2006, per l’intervento di che trattasi è stimato l’importo 
complessivo di €1.400,00 (pari al 25% del fondo incentivante del 2%) così come di seguito: 
A importo lavori base asta (compresi oneri sicurezza non soggetti a ribasso) € 200.109,72   

B totale fondo incentivante pari al 2% di A  € 4.002,19   

ATTIVITA’:   eseguite da liquidare 
Responsabile del procedimento 15% € 600,33 15% € 600,33 

Incaricati del progetto:     

-  Studio di fattibilità/Progettazione preliminare  10% € 400,22 10% € 400,22 
Collaboratori:     

-  Collaboratori tecnici  5% € 200,11 5% € 200,11 

-  Collaboratori amministrativi 5% € 200,11 5% € 200,11 

 Totale   35% € 1.400,77  
 

RILEVATO che allo stato attuale, l’esecuzione delle opere relative all’intervento di che trattasi è al 100% delle 
lavorazioni eseguite e pertanto la suddivisione corretta risulta la seguente: 

• arch. Claudia Romagna (tutte le fasi della progettazione preliminare e rup):    €1.000,55; 
geom. Nicola LOFFARELLI (collaboratore tecnico):        €.  200,11; 
sig.ra  Elda LONGARINI      (collaboratore amministrativo):      €.  200,11; 
  

VISTI: il D.Lgs. n.165/01 e ss.mm.ii.; 
  lo statuto comunale; 
  il regolamento di contabilità, il regolamento per la disciplina dei contratti e forniture; 
  l'art.3, comma 5 e l'art.27, del D.Lgs. n.77 del 25/02/95 e l’art.183 del T.U.EE.LL.; 
  la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.; 
  la legge 15 maggio 1997, n.127 e ss.mm.ii.; 
  in particolare l’art.107 D.L.gs.267/00; 
  il D.P.R. n.554/99; 
  il D.Lgs n.163/06; 
 

ATTESE le proprie competenze 
 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE la documentazione relativa allo Stato Finale  in oggetto, trasmesso agli atti dell’Ente in data 
13/01//2010 registrato al prot. n.649 dai tecnici incaricati: arch.  Angelo PALUMBO e Geom. Giovanni 
CARFAGNA consistente in: Sommario del  Registro di contabilità – Registro di contabilità – Libretto delle misure 
e Stato finale del lavori, attestazione di avvisi ad opponendum; 

 

3. DI APPROVARE  altresì  la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori, redatti 
dai Direttori dei Lavori arch. Angelo PALUMBO e Geom. Giovanni CARFAGNA in data 20-21/ 10/ 2010, 
acquisito al ns. protocollo  il 21/ 10/ 2010 n.18146; 

 

4.  DI LIQUIDARE all’Impresa TARQUINIA MAURIZIO RAFFAELE con sede in via Macchioni n.10 – 04020 
MONTE SAN BIAGIO (LT) – tel 0771.551060 – fax 0771.552135 – C.F. TRQMZR67B18D662E - P.I.: 
01235490594, l’importo dello Stato finale dei lavori, ammontante ad €.8.900,45, a fronte della fattura n. 42 del 



22/ 10/ 2010, presentata agli atti dell’Ente in data 22/ 10/ 2010 al ns prot.n.18214, della ditta stessa, dell’importo 
complessivo di €.9.790,50  di cui €.890,05 per Iva al 10%; 
 

5. DI LIQUIDARE ai sensi di quanto disposto nel regolamento comunale per la ripartizione del fondo interno 
concernente gli incentivi per la progettazione - D.G.C. n.179 del 07/09/2010 - art. 92, D.Lgs.163/2006, per 
l’intervento di che trattasi, l’importo complessivo di €.1.400,77 (pari al 35% del fondo incentivante del 2%) così 
come di seguito: 

• arch. Claudia Romagna (tutte le fasi della progettazione preliminare e RUP):  €1.000,55; 

• geom. Nicola LOFFARELLI (collaboratore tecnico):      €.  200,11; 

• sig.ra  Elda LONGARINI      (collaboratore amministrativo):    €.  200,11; 
 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento risulta finanziata dalla Regione Lazio ed è riportata nel 
bilancio 2011 in corso di formazione -  RR.PP.2010,  al cap. 3000/00 - T.II  I. 2  F.10  S.01. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata in elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal 04/02/2011; 

Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà 
esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione. 
A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. Claudia ROMAGNA 
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912235 - 36) 
 

 IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 3.1 
f.to arch. Claudia ROMAGNA 

 
 



 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
In relazione al disposto dell'art.184, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 

 

EFFETTUA 
 
secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul 
precedente atto di liquidazione della spesa. 
La liquidazione è stata registrata al  cap.3000/00 in data odierna. 
 

Priverno, 03/02/2011 
 

In relazione al disposto dell'art.185, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267, avendo controllato quanto attiene 
alla sussistenza dell'impegno e della liquidazione, avendo altresì accertato l'effettiva realizzazione dell'entrata 
corrispondente al finanziamento della spesa, 

AUTORIZZA 
 

L’emissione del relativo mandato di pagamento sul capitolo ________________________________  in data odierna. 
 

Priverno,  03/02/2011   IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 
f.to rag. Rachele MASTRANTONI 

 
 
 
 
 
 
 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1 

arch. Claudia ROMAGNA 
 

24/01/2011 
 

 


